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به بهانه قتل ناموسی اخیر اهواز
 در یکی از آخرین خبرهایی از این دســت در دوشنبه 
۱۱ بهمن وقوع قتل ناموسی در دهوک در اقلیم کردستان 
عراق بازتاب بین المللی گســترده ای در پی داشت. چند 
سال پیش نیز قتل دعا اســود خلیل در اقلیم کردستان 
عــراق بازتاب بین المللــی زیادی داشــت. در برخی از 
این قتل ها بســتگان و خویشــاوندان حتی با بازگشــت 
از کشــورهایی اروپایی مانند ســوئد و آلمان در اقدامی 
جمعی یا فردی مبادرت به قتل ناموسی کرده اند. در قتل 
اخیر دوســکی آزاد در دهوک برادر وی از آلمان به قصد 
قتل وی عازم اقلیم کردســتان عراق شده بود. همچنین 
وقوع قتل هایی از این دست در جنوب عراق در مجاورت 
مرزهای کشــور در اســتان خوزســتان با عراق نیز قابل 
توجه است. این مستندات و نیز وقوع قتل های ناموسی 
در عربســتان و سوریه و دیگر کشورهای عربی مهم ترین 
ادعای یادداشــت «هــزاران مُنای دیگــر در خطرند» را 
ابطال می کند و نشان می دهد نویسنده یادداشت به  دلیل 
تعصبات قومی و زبانی نتوانســته درک دقیق و درستی 
از موضوع ارائه کند و با دادن آدرس اشــتباه در عمل به 
گمراه کردن افکار عمومی درباره ریشــه ها و زمینه های 
این حادثه دامن زده اســت.  ۴- قتل ناموســی اخیر در 
اهواز بازتاب قابل توجهی در کشــور داشت و به شوک و 
بهت عمومی در کشــور منجر شد. در سال های گذشته 
استان خوزستان شاهد نمونه های متعددی از قتل های 
ناموسی بوده اســت. ضعف قوانین در برخورد با پدیده 
قتل هایی از این دســت یکی از موضوعات جدی و مورد 
توجه انتقادی تحلیلگران بوده است. بازاندیشی در ماده 
۶۳۰ قانون مجازات اســلامی از مطالبات این دســته از 
تحلیلگران اســت. بر این مبنا برخورد جدی و مجازات 
قاتلان بدون توجه به جنســیت قاتــل و مقتول یکی از 
عوامل بازدارنده در وقوع قتل هایی از این دســت تلقی 
می شــود. در بسیاری از کشورها با تجدیدنظر در قوانین، 
مجازات های سنگینی با هدف بازدارندگی و برای مقابله 
با وقــوع این جرائم تعریف شــده اســت.  ۵- افزون بر 
این کاســتی حقوقی یکی دیگر از کاستی های این حوزه 
کم توجهی رسانه های پربیننده مانند صداوسیمای کشور 
به این دست از آسیب های اجتماعی است. گفت وگوهای 
تحلیلی و جدی و تولیــد گزارش های انتقادی می تواند 
به آگاهی بخشــی عمومی درباره این پدیده و پدیده های 
مشابه منجر شود. کاســتی های این حوزه را رسانه های 
برون مــرزی برای مخاطب داخل کشــور پــر می کنند. 
وقتــی وجــدان عمومــی در برابر پدیده ای بــه بهت و 
شــوک فرومی رود، وظیفه حرفه ای رسانه های پربیننده 
آگاهی بخشی فوری، متنوع و جدی و کارشناسی درباره 
پدیده مورد نظر اســت. این مهم در دســتور کار جدی و 
فوری رســانه های پربیننده کشور نیست.  ۶- کم توجهی 
نظام دانشــگاهی و نهادهای پژوهشی کشور به مسائل 
پیــش روی جامعه از جملــه در حوزه علوم انســانی از 
دیگر کاستی های این دست از مباحث است. شوربختانه 
هم زمان با افزایش کمّی شــمار دانشــگاه های کشــور 
کم توجهی به مسائل بنیادین کشور به روی دیگر سکه در 

آموزش عالی مبدل شده است.

ادامه از صفحه 2

کارشناس مسائل سیاسی:
اکثر نمایندگان شفافیت آرا را 

مخالف منافعشان می دانند
آنا: محمدصادق کوشــکی، کارشــناس مســائل  �

سیاســی گفت: دایره شــفافیت بسیار وســیع تر از آن 
چیزی اســت که برخی از نمایندگان مطرح می کنند، 
اما مخالفت با شــفافیت به این برمی گــردد که اکثر 
نماینــدگان یا پدرخواندگان مجلس، با کمال تأســف 
شفافیت آرا را مخالف منافع غلط و نامشروع خودشان 
می دانند. عمل نکردن نمایندگان به وعده شــان مبنی 
بر تصویب طرح شــفافیت آرا نشــان می دهد که این 
مجلس چــه میزان انقلابی اســت. یعنی شــاخص 
انقلابی بودن مجلس دقیقا همین عمل به وعده هایی 
اســت که نمایندگان به مردم در موضوع شفافیت آرا 
داده اند. هر توجیهی که در زمینه تصویب نشدن طرح 
شــفافیت آرای نمایندگان مطرح می شود، بهانه های 

افراد قدرت طلب و فاسد است.

فرمانده نیروی دریایی ارتش:
ناوشکن دماوند به زودی

 عملیاتی می شود
ایســنا: فرمانده نیروی دریایی ارتش از نوســازی  �

ناوگان ارتش خبر داد و اعلام کرد به زودی ناوشــکن 
دماوند بــه آب انداختــه و عملیاتی می شــود. امیر 
دریادار شــهرام ایرانی گفــت: در حوزه های مختلف 
دریایی، شــناوری، پروازی و زیرسطحی دستاوردهای 
خیلی خوبی در بخش یگان ها و در بخش تجهیزات 
و تســلیحات داشــته ایم کــه نمی توانیــم همه این 
پیشــرفت ها را در رســانه ها بازگو کنیم. او با اشاره به 
افزایش برد تســلیحات دریایی عنوان کرد: در بخش 
موشکی، افزایش برد داشته ایم. در بخش زیرسطحی، 
اژدرها هــم افزایش دقت و هم افزایش برد داشــته  
اســت. همه این تجهیزات پس از انجام مراحل تست 
بــه بدنه نیــروی دریایی ارتش الحاق شــده اســت. 
فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشــاره به دیپلماســی 
دریایــی گفت: در این حــوزه برنامه ریــزی داریم تا از 
کشــورهای منطقه و به ویژه کشــورهای دوســت و 
همسایه بازدید داشته باشــیم و امیدوار هستیم تا آن 
زمان بیماری کووید فروکش کرده باشد تا بتوانیم پیام 
صلح، دوســتی و فرهنگی را به دوستان خود منتقل 
کنیم. امیــر ایرانی درباره دســتاوردهای جدید ارتش 
در بخش بالگــردی افزود: ســاخت بالگردهای ضد 
زیردریایی و مین روبی را در دستور کار داشته ایم که به 
دســت توانمند متخصصان، ساخته شده اند و مراحل 
تســت نهایی آنها به اتمام رسیده است و به زودی به 

ناوگان نیروی دریایی ارتش الحاق می شوند. 

خبر

ادامه از صفحه اول

 روزنامه نگاری کلاب  هاوسی
 آنها صرفا به  واســطه یک «حضــور» و چنگ زدن به 
قابلیت های گنگ ســاز و پروپاگانداساز فضای مجازی 
بــا لفاظی خــود را بــدل بــه فعــال و روزنامه نگار و 
تحلیلگر یک شبه می کنند. فضای مجازی این امکان را 
فراهم می کند که در غیبت مخاطبان مجهز به ســواد 
رسانه ای، در غیاب حضور کارشناسان اصیل و واقعی، 
عــده ای بدل به مراجع فیکِ نظر و تحلیل شــوند. اگر 
تا پیش از این تصور می شــد که رســانه های اجتماعی 
قرار اســت  با چرخش و تبادل ایده به یک گفت وگوی 
همگانی دامن زنند که به سود  پیشبرد دموکراسی است 
یــا آنچه مراد هابرماس از «کنش ارتباطی» اســت رخ 
دهد که در آن کنشگران در جامعه با مباحثه استدلالی، 
توافق و همکاری، به دنبال دستیابی به فهم مشترک و 
کنش های تفاهمی هســتند  اما در عمل این گونه نشده 
است. تحقیقات نشــان داده که شبکه های اجتماعی 
با الگوریتم هایی که هدفش کسب منافع مالی، جذب 
تبلیغــات و... اســت، به دنبال شخصی ســازی پیام ها 
هستند. یعنی شما با محتوایی درگیر می شوید که ایده ها 
و خواسته های فعلی شــما را تأیید کند یا با آن همسو 
باشد. الگوریتم ها به شــکل و شیوه ای چیده نشده که 
شما را لزوما در فضا یا جریان تضارب ایده ها قرار دهد. 
همین الگوریتم ها امکان فیلتر کردن یا سمت و سودهی 
به محتوا را هم فراهم می کند. مثلا بارها شده در توییتر، 
بــه توییتی برخورده ایم که بدون هیچ محتوای خاصی 
برجســته و لاجــرم در دید همگان قرار گرفته اســت، 
صرفا به دلیل اینکه از ســوی یک باند توییتری بازنشر 
شده اســت. در کلاب  هاوس این ماجرا به شکلی دیگر 
رخ می دهد. حضور شما در استیج یک اتاق پر مخاطب 
با تعداد عضو بالا، با اراده و خواســت مدیران صورت 
می گیرد. به ده ها دلیل شخصی یا غیر شخصی بر اساس 
خواست و تمایل مدیران، ممکن است فرد یا افرادی با 
وجود شایســتگی اظهار نظر درباره موضوعی  یا داشتن 
ســخنی تازه از حضور در اســتیج باز بماننــد و افرادی 
از شــانس حضور برخوردار شــوند؛ بدون اینکه لزوما 
حرف و ســخنی نو برای گفتن داشته باشند. نتیجه این 
می شود که آنچه مراد هابرماس از کنش ارتباطی بود، 
ابتر می ماند. بارها شده مخاطبان از اینکه به آنها اجازه 
سخن گفتن داده نشده گلایه مندند و گلایه مندتر از اینکه 
چرا باید تن به شــنیدن ســخنان تکراری و کم محتوای 
چهره های تکــراری دهند... این روزها بیش از هر زمان 
دیگری ما به مجهزشدن به «سواد رسانه ای» نیاز داریم.

گذر

رد برجام در مونیخ 
مونیخ، در نزدیکی آلپ، این روزها گویی نزدیک ترین  �

نقطه بــه وین، روســیه و اوکراین اســت. میهمانان، 
سیاســت مداران، مدیــران مهم تریــن شــرکت های 
اقتصادی و رهبران و دیپلمات های کشورهای جهان، 
در حال رایزنی بر ســر منافع خود هســتند، هم عرض 
اینکه نگران حمله احتمالی مسکو به اوکراین و بازی 
پیچیده کرملین هســتند. همچنان که همه امیدوارند 
از ویــن، شــهر میزبان مذاکــرات احیــای برجام خبر 
موفقیت بشنوند. وزیر خارجه ایران نیز به مونیخ رفته 
تا از فرصت این رایزنی ها استفاده کند شاید که روایت 

پیروزی ساخته شود.
حسین امیرعبداللهیان در مونیخ با وزرای خارجه 
آلمان، هند، بلژیک، ایتالیــا، اتریش و هلند و دبیر کل 
سازمان ملل دیدار کرده و محور اغلب این ملاقات ها، 
برجام بوده است. وزیر  خارجه ایران در این گفت وگوها 
بخش هایــی از آنچه را ایران در مذاکرات هســته ای 
دنبال می کند، مطرح کرده که بیشــتر به قطعات یک 

پازل می ماند.
امیرعبداللهیان در ملاقات با همتای ایتالیایی خود 
گفته که «اراده ما رســیدن به توافق خوب در کمترین 
زمان اســت، ولی اینکه چند روز یــا چند هفته طول 
بکشــد، کاملا به رفتار و اراده آمریــکا و توجه اروپا به 
اصول و قواعد مذاکره و حقوق مشــروع ایران وابسته 

است».
امیرعبداللهیان در ملاقات با دبیر کل سازمان ملل 
نیز علاوه بر گفت وگو درباره موضوعاتی از قبیل دولت 
فراگیر در افغانســتان، پناه جویان این کشور در ایران و 
جنگ یمن به موضوع مذاکرات هسته ای نیز پرداخت. 
«پیشــرفت ها در روند مذاکرات قابل توجه است، اما 
هنوز طرف مقابل در برخی موضوعات کلیدی باید در 
تأمین حقوق و منافع مشــروع ایران تصمیمات جدی 
سیاسی اتخاذ کند و اراده عملی خود را نشان بدهد». 
آنتونیــو گوترش هــم در این مورد تأکیــد کرد «همه 
منتظریــم یک توافق مورد قبول همــه طرف ها برای 
اجرائی شــدن هرچه  زودتر توافق از سوی طرف های 

مذاکره و تأمین منافع ایران حاصل شود».
وزیر خارجــه ایران در ملاقات بــا همتای آلمانی 
خود نیز با اشاره به مناسب بودن فرصت برای جبران 
بی عملــی اروپا دربــاره برجام گفــت «تهران کیفیت 
توافق را در کنار عنصر زمان می بیند و اگر همین  امروز 
به خواسته های مشــروع تهران توجه شود، می توان 
در وین به توافق دســت یافت. ضروری اســت در این 
گام های آخر طرف مقابل اشــتباه محاســباتی نکند و 

مذاکرات را به فضای رسانه ای نکشاند».

شــرق: آخر هفته گذشــته، نخســتین نشست از 
سلســله  نشســت های جبهــه اصلاحات ایــران در 
کلاب هاوس بــا عنوان «رفــع تحریم ها و سیاســت 
خارجی توســعه محور» برگزار شــد. این نشســت با 
حضور ســه نفر از مقامات دولت سیدمحمد خاتمی 
برگزار شد، محسن امین زاده، معاون وزیر امور خارجه، 
سید مصطفی تاج زاده، معاون سیاسی وزارت کشور و 
قاسم محبعلی، مدیر کل اداره خاورمیانه وزارت امور 
خارجه در دولت اصلاحات بودند که در این نشست به 

تبیین نگاه خود در این زمینه پرداختند.
  امین زاده: با دیپلماسی غلط، پرونده ایران تحویل 

آمریکا شد
امیــن زاده در ابتــدای صحبت های خود ســابقه 
ماجرای برنامه هسته ای و تحریم ایران را مرور کرد. او 
در این زمینه تأکید کرد با رفتن پرونده ایران به شورای 
امنیت ســازمان ملل «عملا... پرونده هســته ای ایران 
به آمریکا تحویل داده شــد». او اشــاره کرد که خطر 
چنین اتفاقی آن زمان هشدار داده شد اما شنیده نشد: 
«نظر بسیاری از صاحب نظران در کشور بر این بود که 
ایــران باید با تداوم مذاکرات با کشــورهای اروپایی به 
اعتمادســازی درباره برنامه هســته ای خود و کاهش 
بحران اقدام کند». او تصورات درباره عملکرد بالقوه 
روسیه و چین را در مقابل واقعیت نگاه این دو کشور، 
از مسائل تأثیرگذار در این زمینه دانست و توضیح داد: 
«با ایجاد فضایی تند و با ادبیات و شــعارهای انقلابی 
و دیپلماســی غلط پرونده به شــورای امنیت ارجاع 
شــد و عملا پرونده ما تحویل آمریکا شد. چرا تحویل 
آمریکا شــد؟ چون حتی روسیه و چین هم گفتند که 
در شورای امنیت نمی توانند در مقابل آمریکا بایستند. 
بقیه اعضای شــورای امنیت تلاش کردنــد که ایران 
را قانــع کنند که به مذاکــرات ادامه دهد تا پرونده به 
شورای امنیت ارجاع داده نشود. آنها گفتند که آمریکا 
در شــورای امنیت قدرت تعیین کننده خواهد بود اما 
ایران به این تذکرات توجهی نکرد. تصورات و تخیلاتی 
وجود داشــت که پرونــده به شــورای امنیت ارجاع 
نمی شود و می توان به چین و روسیه اتکا کرد در حالی 
کــه آنها گفته بودند که نمی تواننــد در مقابل آمریکا 
بایستند و خود ایران باید این موضوع را مدیریت کند». 
امین زاده ادامه داد: «با رفتن پرونده به شورای امنیت، 
خروج پرونده از شــورای امنیت مســتلزم رأی همه 
اعضــای دائمی بود و آمریکا به تنهایی می توانســت 
مانع از خروج پرونده ایران از شورای امنیت شود». او 
با اشــاره به رویکرد نادرست مقامات وقت اشاره کرد: 
«شرایط سنگینی که ایجاد شده بود وضعیتی را ایجاد 
کرد که بازســازی آن در این سال ها با فرازونشیب های 

زیادی روبه رو بوده است».
  سیاست منطقه ای ایران از وزارت خارجه  خارج شد

معاون سابق وزیر خارجه در ادامه به اتفاق مهم 
دیگری پرداخت که از نــگاه او، در کنار ارجاع پرونده 
ایران به شــورای امنیت رخ داد: «مهم ترین اتفاق در 
عرصــه تصمیم گیری سیاســت خارجی ایــن بود که 
سیاســت خارجی منطقــه ای ایران از کنتــرل وزارت 
خارج شــد. بر این اساس دیپلماســی ایران برخلاف 
تمام کشــورهای جهان به شکل یک مأموریت دست 
دوم تبدیل شــد و کارایی خود را بــرای بهره گیری از 
فرصت هــای جهانی و کنترل بحران هــای جهانی از 
دســت داد و در نتیجه آن طور که معروف شده است 
«میدان» غالب شد». وی ادامه داد: «در نتیجه روابط 
اقتصادی و روابط تجاری بین المللی و همکاری های 
بین المللی ایران در اثر تحریم های کمرشــکن مختل 
شد و به طور کامل متوقف شد. با اعمال این تحریم ها 
هویــت روابــط اقتصاد خارجــی ایران تغییــر کرد و 
اقتصاد خارجی ایران به نوعی اقتصاد زیرزمینی بدل 
شــد. ایران برای پیشــبرد امور خود نیازمند قاچاق و 
فعالیت های زیرزمینی شــد. صرف نظر از هزینه های 
بالای این وضعیت، به دلیل عدم دسترسی به سیستم 
بانکــی و تکنولوژی های جدیــد، پروژه های اقتصادی 
ایران هم متوقف شد. با وجود قیمت بالای نفت ایران 
فرصت های اقتصادی از دســت رفت. ایران به تدریج 
از بازار نفت حذف شد. نفت وجه استراتژیک اقتصاد 
ایران بود و حضــور ایران در بازار نفت همواره ضامن 
ثبات اقتصــاد ایران بود که با تحریــم نفت ایران این 
اقتصاد با بحران مواجه شــد. بــا خروج نفت ایران از 
بازار نفت کشــورهایی مثل عراق و روسیه سهم نفت 

ایران را پر کردند».
  ایران بیــش از بازدارندگی نظامــی به بازدارندگی 

اقتصادی نیاز دارد
دیپلمات سابق ایران در ادامه به مسئله بازدارندگی 
اقتصــادی پرداخت: «ایــران بیش از آنکــه نیازمند 
بازدارندگی نظامی باشد نیازمند بازدارندگی اقتصادی 
اســت». وی تصریح کرد: «نبرد تحریم ها صحنه یک 

نبرد واقعی اســت و نیازمند بازدارندگی است و ایران 
برای تغییر شــرایط بیش از آنکه نیازمند بازدارندگی 
نظامی باشد نیازمند بازدارندگی اقتصادی است که در 
این زمینه جدا دچار مشکل است». امین زاده در تشریح 
این موضوع گفت: «چــرا بازدارندگی؟  بازدارندگی به 
معنی داشــتن قدرت مؤثر برای اقــدام عمل متقابل، 
بــرای منصرف کردن دشــمن برای اقــدام خصمانه 
است. متعارف این اســت که بازدارندگی یک مفهوم 
نظامی است. تأمین توان نظامی و تهاجمی مؤثر برای 
منصرف کردن حریف از تهاجم نظامی. داشتن سلاح 
هســته ای برای منصرف کردن دشــمن از استفاده از 
سلاح هســته ای. اما این مفهوم در فضای اقتصادی 
معنادار شــده اســت چراکه در منازعات بین المللی 
سهم مناقشات اقتصادی زیاد شده است. از سوی دیگر 
اهمیت بازدارندگی نظامی نســبت به گذشته کاهش 
یافته اســت. فراموش نکنیم که سه دهه پیش اتحاد 
جماهیر شوروی در اوج قدرت نظامی به دلیل فقدان 
بازدارندگی اقتصادی و ناتوانی اقتصادی که ناشی از 
مسابقه تســلیحات بود فرو پاشید. این قدرت نظامی 
هیچ کمکی به پیشــگیری از فروپاشــی این ابرقدرت 
نکرد». او به معنادارشدن مفهوم تحریم در مناقشات 
روز جهــان از جمله بین آمریکا و اروپا در مقابل چین 
و روسیه اشاره کرد و بعد از مثال شوروی سابق، مثال 
چین را نیز در این زمینه قابل توجه دانست: «چینی ها 
در موج تحولی که از دهه ۷۰ میلادی شــروع کردند 
دو شعار اصلی داشــتند. باورهای دنگ شیائوپینگ و 
دیگران بر این اســاس بود که قدرت نظامی اگر متکی 
به قدرت اقتصادی نباشد قدرت ماندگاری نیست. البته 
این پیش از تجربه فروپاشی شوروی بود که فروپاشی 
شوروی این تصویر و این ادعا را کاملا واقعی کرد. دوم 
اینکه اساس قدرت ملی، اقتصادی است و تمام موانع 
رســیدن به قدرت اقتصادی را باید به اشکال مختلف 
برطرف کرد». وی تصریح کــرد: «اگر این وضعیت را 
با وضعیت ایران مقایســه کنیــم درمی یابیم که ما با 
چه مشــکلات و نابســامانی هایی روبه رو هستیم و تا 
چه اندازه اقتصاد ایران در مقابل فشــارها آسیب پذیر 

است».
  حذف تقاضای نفت ایران در دوران تحریم

امین زاده در ادامه صحبت های خود اشــاره کرد: 
«ایــران برای مدت ها در دوران جنگ ســرد از فرصت 
موازنه جنگ سرد بهره مند شد و به خاطر نفتی بودن 
حداقلی از ظرفیت داشــت که در مواجهه با جامعه 
جهانی می توانست از آن استفاده کند». او با اشاره به 
تأثیرگذاری نفت ایران و «بازدارندگی طبیعی» حاصل 
از آن گفت: «یکی از مهم ترین اتفاقات در ســال های 
اخیر در دوران تحریم نفت ایران حذف تقاضای نفت 
ایران از بازار جهانی بود». او در عین حال بخش های 
دیگر اقتصاد ایران را نیز در این زمینه قابل توجه دید و 
با اشاره به اهمیت «متنوع کردن مناسبات اقتصادی» 
در «موازنه روابط کشورها» در کاهش ظرفیت تهاجم 
و تخاصم و افزایش ظرفیــت مصالحه و همکاری و 
در نتیجه افزایش ظرفیت بازدارندگی مثال زد: «فرض 
کنید که ایران موفق شده بود که صادرکننده فعال گاز 
به اروپا می شد. ایران در زمانی این ظرفیت را داشت، 
البته مخالف بسیار جدی داشت و آن هم روسیه بود. 
ایران اگر حتی ۱۰ تــا ۱۵ درصد ظرفیت انرژی اروپا را 
تأمین می کرد، بی تردید ایــن ظرفیت تحریم پذیر نبود 
کما اینکه صادرات گاز ایران به ترکیه تحریم نشد». او 
ســپس تبیین کرد: «اگر ایران پروژه های بزرگی داشت 
که شرکای فعالی از جامعه جهانی در آن فعال بود، 
این عوامل و روابط مانع تحریم ایران می شد؛ حتی اگر 
مناقشه جدی بر سر تحریم ایران بود». او بهره برداری 
از منابع گازی پارس جنوبی بر اثر تعامل با شرکت های 
بــزرگ جهان و در نتیجه تعویق ۱۱ ســاله تحریم های 
آمریــکا در این حوزه تا ســال ۸۶ را از نمونه های این 
موضوع دانســت و گفت: «اما علاوه بر این کشورهای 
شــریک ایران ضامــن حفظ ظرفیت هــای اقتصادی 
ایران هم بودند. حذف مناســبات اقتصــادی ایران با 
جامعه جهانی بازدارندگی ایران را بســیار کاهش داد 
و آسیب پذیری اقتصاد ایران را افزایش داد. هیچ کس 
با ما نماند. ابتدا اروپایی ها رفتند، بعد آسیایی ها رفتند 
و حتی چینی ها هم از این پروژه ها خارج شــدند. این 
طبیعت آســیب پذیری در مقابل فشارهای اقتصادی 

بیرونی است».
  ظرفیت هایی که از دست رفته اند

او ســپس بــه تبعــات ایــن اتفاقــات پرداخت: 
«دانــش و تکنولوژی ایران که در حوزه های زیادی از 
پروژه های ایران روزآمد شده بود، برای مدتی تعطیل 
شــد. حیرت انگیز اســت که ایران ظرفیت توســعه 
میادیــن گازی خــود را از دســت داده و حتی برای 
مصارف داخلی هم کمبــود گاز دارد. ایران ظرفیتی 

بــرای صادرات گاز به اروپا یــا تبدیل آن به ال ان جی 
ندارد. دانش بهره برداری از ذخایر نفتی ایران روزآمد 
نیســت. برای بازســازی و روزآمد کــردن تکنولوژی 
آنها نیاز به همکاری با شــرکت های جهانی است». 
امین زاده تأکید کرد: «در چنین شــرایطی اقتصاد هر 
کشــوری نیاز بــه روابط فعال بین المللــی دارد. هر 
کشــوری نیاز به بازار دارد. صنعتی کــه غیر از بازار 
داخلــی خودش بازاری نداشــته باشــد، در آن بازار 
خفه می شــود. بســیاری از تولیــدات صنعتی ایران 
چنین حالتــی دارد و بدون بــازار جهانی نمی تواند 
به تولید ادامه دهد. بــدون دانش روز،  بدون مبادله 
فعال شــرکت هایی کــه دانش نــو را تولید می کنند 
و بــدون ارتقــا و روزآمدی، صنایع ایران به ســمت 
آســیب پذیری هرچه بیشتر می رود. هر کشوری برای 
توسعه نیاز به بازار صنایع و تکنولوژی دارد. اقتصاد 
درون زا و درون گــرا که خودکفایــی را دنبال کند در 
توســعه جهانی معنای خود را از دست داده است. 
توسعه هر کشوری مســتلزم مناسبات فعال جهانی 
است». اما از نگاه او وضعیت فعلی به گونه دیگری 
اســت: «در این وضعیــت اقتصاد ایــران در روندی 
پیش می رود که هر  روز از کشــورهای بیشتری عقب 
مــی رود. اقتصاد ایران جــزء ۲۰ اقتصاد بزرگ جهان 
بــوده و مدتــی اســت از این وضعیت خارج شــده 
است. آخرین جمع بندی بانک جهانی که البته قابل 

مناقشه است، رتبه ۵۱ را به ایران داده است».
  سیاســت خارجی باید دیگــران را مدیریت کند نه 

تحت  تأثیر باشد
او در پایــان تصریــح کــرد: «اینها همه ناشــی از 
پدیده ای است که در اقتصاد ایران رخ داده و شرایطی 
کــه در وضعیت تحریم و مناقشــه با جامعه جهانی 
با آن روبه رو شده اســت. آنچه پیش روی ایران است 
راه حل اقتصاد ایران، سیاست خارجی موفق و پویایی 
است که روابط اقتصادی را جهانی کند و ایران بتواند 
از روابط جهانی بهره مند شــود و فرصت های توسعه 
و روزآمدی را به دست بیاورد. گره کور ۱۶ساله اقتصاد 
ایران، به حاشیه  رفتن سیاســت خارجی است. ایران 
برای عبور از این مرحله و بازگشت به جایگاه شایسته 
خود و توســعه اقتصادی نیازمند سیاســت خارجی 
خردمندانــه، قدرتمندانــه، پویا و حرفه ای اســت که 
تمام کنش های خارجی ایران را مدیریت کند، نه اینکه 

تحت  تأثیر آنها باشد».
  تاج زاده: می شد از تنش های امروز جلوگیری کرد

مصطفی تاج زاده در سخنان خود با اشاره به تأکید 
برخی بــر عبارت «تنهایی اســتراتژیک ایران» تصریح 
کرد: «ایــن از زمان قبل از انقلاب مطرح می شــد که 
می خواســتند نوعی همکاری اســتراتژیک با غرب را 
توجیه کنند». وی افزود: «درحالی که اساســا می شد 
از تنش هایی که امروز با همسایگان داریم، جلوگیری 
کرد. به راحتی می شــد با اســتفاده از یک دیپلماسی 
خوب از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت 
و تحریم های سنگین علیه کشورمان جلوگیری کنیم. 
ما می توانستیم با دیپلماسی صحیح جلوی مشکلات 
با همســایگان را بگیریم». او دوره اصلاحات را مثالی 
برای اســتفاده از این رویکرد دانست که ضمن امنیت 
در روابط بین المللی صنایع نظامی نیز پیشرفت کردند 
و در مقابــل ایجاد اجماع علیه ایران بین کشــورهای 
دارای اختلاف را نمونه ناکامی رویکرد مقابل دانست. 
وی عنــوان کرد: «امــروز، کمتر ایرانــی ای را می توان 
سراغ داشــت که ارتباط بین تحریم و اقتصاد را درک 
نکند. بر همین اساس هم شاهد آن هستیم که به  رغم 
اینکه برخی دولتی ها بــا برجام مخالف اند، مجبورند 
همین برجــام را احیا کنند تا چرخ اقتصاد کشــور به 
حرکت دربیاید». معاون سیاسی وزیر کشور در دولت 
اصلاحات، همچنیــن تصریح کرد: «اینکه سیاســت 
خارجی ما نباید متکی به دسته ای از کشورهای جهان 
باشــد، اساســا ارتباطی با تنهایی اســتراتژیک ندارد. 
امروز، هر امتیازی کــه از طرف خود می خواهید، باید 
روابط خوبی با رقیــب او برای ایجاد توازن و معامله 
بهتر داشته باشید. این شدنی است. خیلی از کشورها 
انجام داده اند. اگرچه با همسایگان یا قدرت های بزرگ 
تنش هایی داشــته اند. در عین حال بــازی برد برد را 

دنبال کرده اند».
توسعه  خدمت  در  باید  خارجی  سیاست  محبعلی:    

باشد
قاســم محبعلی نیز در صحبت هــای خود تأکید 
کرد: «تجربه پنجاه ســال اخیر بعــد از جنگ جهانی 
دوم نشان می دهد کشــورهایی که به سمت توسعه 
به خصــوص توســعه اقتصــادی حرکــت کرده اند، 
سیاســت خارجی داشــته اند که در خدمت توسعه 
کشور بوده است». وی با اشاره به مثال موفق سنگاپور 
گفت: «کشــورهایی که به دنبال توســعه ملی بدون 

مناسبات جهانی بودند همگی شکست خوردند. این 
سیاســت ســرلوحه مالزی و چین و هند قرار گرفت. 
این تجربه نشــان داد کشورهایی که سیاست خارجی 
هم افزا با سیاســت بین المللی نداشــتند، کشورهایی 
بودند که از نظر اقتصادی شکست خوردند. تجربه ما 

در خاورمیانه هم همین موضوع را نشان می دهد».
  بازماندگی از رشد مهم ترین مشکل ماست

مدیــر کل ســابق وزارت خارجــه تشــریح کــرد: 
«خاورمیانه با بحران های زیادی روبه روست که یکی 
از مهم ترین ریشه های آن توسعه نیافتگی است. اگر به 
نقشه بحران ها نگاه کنید، مناقشات و رشد افراط  گری 
در مناطقی رخ داده که از توســعه بی بهره بودند. در 
عوض کشورهایی که از توسعه برخوردار بودند کمتر 
بحران داشــتند. مشکل این حکومت هایی که در بهار 
عربــی فرو ریختند همین موضوع بود. ریشــه اصلی 
بحران در لبنان هم بــه ضعف اقتصادی برمی گردد. 
جریانات افراطی رشــد بیشتری داشــته اند و مداخله 
خارجی بیشــتر اتفاق افتاده اســت». وی ادامه داد: 
«بازماندگی از رشــد مهم ترین مشــکل ماســت. این 
مشکل بدون یک سیاست خارجی در خدمت توسعه 
ملی حل شدنی نیســت. در دوران جهانی شدن بدون 
رشــد اقتصادی توسعه امکان پذیر نیست. توسعه نیز 

بدون رابطه متعامل با جهان امکان پذیر نیست».
  آمارهای تأثیر سیاست خارجی بر اقتصاد

محبعلی ســپس با مرور آمارهایی بــه اثرگذاری 
مستقیم سیاست خارجی بر اقتصاد ایران پرداخت: «از 
اوایل دهه ۸۰ علی رغم نوسانات روند تولید ناخالص 
داخلی روبه افزایش بوده است. تولید ناخالص داخلی 
به ۱۵۰ میلیارد دلار رســیده بود بــا اختلاف اندکی با 
عربســتان و ترکیه. اما در ســال ۲۰۱۰ که تحریم های 
شورای امنیت شروع شد در فاصله کمتر از دو سال ۴۰ 
درصد تولید ناخالص داخلی ما کاهش یافت. مدیریت 
داخلی هم مؤثر بود ولی این موضوع قبلا هم وجود 
داشــت». وی ادامه داد: «وقتی برجام انجام شــد از 
۳۵۰ بــه ۴۵۰ میلیارد دلار افزایــش پیدا کرد و دوباره 
بعد از تحریم به ۳۰۰ یا ۲۵۰ میلیارد دلار کاهش پیدا 
کرده اســت. این مرتبط با سیاســت خارجی ناکارآمد 
اســت که تناســبی با زندگی مردم نداشته است. این 
آمار نشان می دهد که چگونه سیاست خارجی رابطه 
مستقیم با مشکلات ما دارد. ایران در دهه ۷۰ سومین 
یا چهارمین اقتصاد آسیا بود ولی الان سیزدهم است. 
در آن زمــان هم تراز چین و هند بودیم. هند، اندونزی، 
ترکیه، کــره جنوبی و حتی ویتنام بــه همین گونه، در 
آن زمان اقتصادشــان از ما عقب تر بــود [اما الان] با 
سرعت زیاد جلوتر از ما هستند. این نشان می دهد که 
آنچه ما در این دوره تجربه کردیم سیاست خارجی و 

ناکارآمدی ما بوده است».
بین المللی  قــدرت  شــاخص  اولین  اقتصاد  امروز    

است
این دیپلمات سابق درباره جایگاه اقتصاد در قدرت 
گفت: «در دنیای کلاسیک قدرت سرزمینی، جمعیتی 
و نظامی بود. امروز قدرت بین المللی هفت شاخص 
دارد که اولین آنها اقتصاد اســت. اقتصاد بیش از ۲۵ 
درصد قدرت ملی و زیربنای قدرت های دیگر است، از 
جمله سرزمینی، انسانی، نظامی، بین المللی، سیاسی، 
علمی و فرهنگی». او به عنوان مثال اشاره کرد: «قطر 
از نظر سرزمینی کوچک اســت ولی به دلیل اقتصاد 
بازیگر بزرگی در منطقه شده است. در مناسبات یمن و 
افغانستان و ایران نقش بازی می کند. این به مناسبات 
بین المللــی اش باز می گــردد. کویــت اگر مناســبات 
بین المللی نداشت توسط صدام بلعیده شده بود». او 
مشــکلات ایران در نقش آفرینی در مسئله افغانستان 
و نیز جمهوری آذربایجان و ارمنســتان را نشان دهنده 

وضعیت ایران دانست.
محبعلــی تصریــح کرد: «حتــی اگر بــر فرض به 
قدرت نظامی شــوروی ســابق دســت پیدا کنیم که با 
توجه به شــرایط فعلی ما امر ناممکنی است، نیازمند 
شــش مؤلفه دیگر هستیم». او البته اشاره کرد: «ما در 
منطقه ای هستیم که اکثر کشورها مشکل دارند. امنیت 
بسیار مهم اســت اما نه فقط نگاه به امنیت از دریچه 
نظامی. ما به این دلیل به امنیت نیاز داریم که با ظرفیت 
بالایی که در مسیر توسعه اقتصادی باشیم. اصولا برای 
بازدارندگی نظامی هم نیاز به توسعه اقتصادی داریم». 
وی توضیــح داد: «ما مشــکلی که پیــدا کردیم فهم 
مســئله در مناسبات اســت. اختلاف بر ضرورت تأمین 
امنیت نیست. من مثالی بزنم. شما تاکنون اسم فرمانده 
نظامی روسیه را شــنیده اید؟ آیا تا به حال کسی غیر از 
وزیر خارجه را دیده اید؟ مگر اقدامات نظامی نکردند؟». 
این دیپلمات ســابق تصریح کرد: «جنس اســتفاده از 
فرصت های جهانی جنسی از مدیریت دیپلماتیک است 

و این خلئی است که وجود دارد».

در نشست «رفع تحریم ها و سیاست خارجی توسعه محور» بررسی شد
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